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ABSTRAKT

Bakalářská práce se na látce Českého snáře od Ludvíka Vaculíka a Dotazníku od

Jiřího Gruši zabývá takovými potížemi rozumění, které lze vnímat jako „překážky“,

jež musí čtenář překonávat při čtení obou textů. Pohledem čtenáře, který čte obě díla

jakoby poprvé, se práce pokouší evidovat taková místa v textu, jež rozumění ztěžují

nebo zpomalují, a popisuje jejich možné významy, resp. cestu, jak takové „překážky“

překonávat. Rozbor vychází z osobních zkušeností se čtením těchto dvou textů

a s neporozuměním, které jejich kompozice, styl a jazyk vyvolaly.

ABSTRACT

This bachelor essay deals with difficulties of comprehension in Český snář by Ludvík

Vaculík and Dotazník by Jiří Gruša. These difficulties can be perceived as obstacles

which a reader has to get over while reading these texts. This essay tries to notice

passages, which make the comprehension more difficult and slower for a reader who

is reading this text for the first time. This essay describes potential meanings of these

barriers just as it describes a process how to cope with these barriers. This bachelor

essay proceeds from our personal experiences with reading these books and with

incomprehension which was caused by the composition, style and language of the

book.
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„Čtenář je však v příběhu přítomen vždy, a právě on je nejen základní součástí

vypravěčského procesu, ale i příběhu samého.“1

Umberto Eco

1 Eco, Umberto. Šest procházek literárními lesy. Olomouc: Votobia, 1997, str. 7.
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1. ÚVOD

V tomto textu se budeme zabývat „překážkami“ nebo nástrahami, které čekají na

čtenáře v Českém snáři Ludvíka Vaculíka a v Dotazníku aneb modlitbě za jedno

město a přítele Jiřího Gruši. Obě díla vznikala v sedmdesátých letech 20. století

a byla poprvé publikována v samizdatu, obě provázela pozornost státní tajné policie

(Český snář tuto pozornost v textu přímo tematizuje).

Pokusíme se v obou prózách zaznamenávat místa, která při prvním čtení kladou

na čtenářovu pozornost eminentní nároky, popíšeme, co ve čtenáři mohou vzbuzovat,

jaké v něm mohou vyvolávat významy a jak musí postupovat, aby tyto „překážky“

překonal. Naše osobní zkušenosti s četbou těchto textů, se zdoláváním jejich nástrah

a s nimi spojeným neporozuměním se staly východiskem této práce.

Cílem této bakalářské práce je pojmenovat to, co musí čtenář při vstupu do tohoto

„literárního lesa“ překonávat a s čím se musí vyrovnávat. Metaforu pro narativní text

si půjčujeme z přednášek Umberta Eca Šest procházek literárními lesy. Zabývají se

vztahem mezi autorem, dílem a čtenářem a staly se naším základním inspiračním

zdrojem. Další teoretickou oporou se stala kniha Waltera Kerra Jak nepsat hru

napsaná o téměř čtyřicet let dříve.

Stejně jako Eco se budeme zabývat čtenářovou přítomností v textu.

Na konkrétních příkladech se pokusíme ukázat střet s „překážkami“ a možnosti, které

snad vedou k jejich překonání.
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2. VSTUP DO NEZNÁMÉHO SVĚTA

„…každé vypravování je nevyhnutelně a osudově rychlé, protože vytváří-li svět plný

ohromného množství událostí a postav, nemůže vypovědět o tomto světě všechno.

Vyprávění jen naznačuje a pak žádá od čtenáře, aby zaplnil celou řadu mezer sám

[…] každý text je líným nástrojem, který vyžaduje od čtenáře, aby za něj sám udělal

část jeho práce.“2 Čtenář pohybující se v lese, zachováme-li Ecovu terminologii, je

nucen neustále volit směr, lesem se proplétat a čelit nejen nastraženým pastím.

Tudíž i Český snář a Dotazník od čtenáře vyžadují značnou spolupráci. Vyzývají

ho k tomu, aby něco konal. Jako čtenáři musíme často mimořádně přemýšlet, vracet

se v knize zpět a hledat tak ztracené významy a nezřetelnosti. Nebo naopak listujeme

dopředu a pokoušíme se nalézt odpovědi dříve, než nám je text sám nabídne.

Autor samozřejmě líčí nástrahy na čtenáře záměrně. Podle Waltera Kerra může svou

myšlenku skrýt tím, „že přes ni přehodí závoj, že odmítne své abstrakce vyjádřit

explicitně. Tak se stane nesrozumitelným.“3 „Překážky“ také způsobuje tím, že nám

skrze vypravěče říká i takové informace, které nemají pro příběh žádný význam.

Musíme se tedy naučit nebo se alespoň pokoušet tyto informace rozeznávat a podle

toho s nimi nakládat. V textu musíme předpokládat to, co v něm není výslovně řečeno

snad ještě víc, než co se v něm říká přímo. To nám často pomáhá při odpovědích na

otázky, které si klademe, ale jindy nás to může přivést na scestí.

Sám čtenář si může při čtení textu stavět překážky. Mezi ně patří jeho požadavky

po celosti informací a faktů. Právě tato nespokojenost s kusou textovou informací

vede čtenáře na cestu mezi samými nástrahami. Nad úplností, kterou si čtenář (nebo

divák) žádá, se zamýšlí Walter Kerr ve své práci a v touze prohlédnout nebo rozluštit

v uměleckém díle všechno vidí možné interpretační nebezpečí. Jako čtenáři se

snadno chytáme do pastí, protože „nalézáme symboly všude, nejen tam, kam je autor

zjevně dal.“4

Český snář i Dotazník nás uzavírají do svých fiktivních světů a vedou nás k tomu, brát

je vážně. Protože fikční světy „parazitují“ na reálném světě tím, že odrážejí

2 Eco, Umberto. Šest procházek literárními lesy. Olomouc: Votobia, 1997, str. 9.
3 Kerr, Walter. Jak nepsat hru. Praha: Orbis, 1962, str. 148.
4 Kerr, Walter. Jak nepsat hru. Praha: Orbis, 1962, str. 142.
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skutečnosti, které ze světa reálného známe, je často velmi obtížné najít mezi nimi

přesnou hranici. Oba autoři berou reálný svět jako základ svého příběhu a informují

nás o skutečných událostech a reáliích. Ty však jako čtenáři znát můžeme, ale také

nemusíme. Tyto neznalosti a otázky, které vyvolávají, se stávají překážkami a my

pátráme po odpovědích ve snaze je překonat.

Bude Český snář odehrávající se na konci sedmdesátých let zobrazovat soudobou

společnost „pravdivě“? Proč píše vypravěč „spat“ s krátkou samohláskou, kdo je

Madla? Můžeme spisovatele Ludvíka Vaculíka ztotožnit s hlavním protagonistou

Snáře? Co udělal, že ho hlídá StB? Máme za postavou pana Václava vidět Václava

Havla? A jak si poradit s autentickými fotografiemi ve fikčním díle? Máme

v Dotazníku co do činění s reálným Chlumcem? Co si počít s tak výrazným prvkem,

jako je slovo „item“, jak interpretovat cizí výrazy, které se v textu hojně vyskytují?

Proč perokresby jednou s textem souvisí a jindy nesouvisí?
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3. ČESKÝ SNÁŘ

„Pondělí 22. ledna 1979“

Je zima, začátek roku 1979, první deníkový zápis. Čtenář otevírá Český snář a je

nejistý. Pouhé datum v něm probouzí otázky. Co o něm vím? Čím byl rok 1979

zajímavý? Proč do tohoto roku zasadil autor děj své knihy? Čeká mě historický

výklad? Dozvím se více o společenské situaci té doby?

Myšlenky čtenáře-pamětníka směřují k jeho vzpomínkám. Totalita,

komunistická vláda, Gustáv Husák prezident, fronty na cokoliv, cestování jen s těžko

dosažitelnou výjezdní doložkou, nedostatek toaletního papíru, tesilové kalhoty,

mandarinky jen na Vánoce, zimy plné sněhu, uhelné prázdniny, prvomájové

průvody… Oživí mi tato kniha vzpomínky a prožitky? Naskytne se mi pohled na toto

období očima zastánce tehdejšího režimu, nebo odpůrce?

Hned první věta ve čtenáři vzbuzuje rozpaky. „V noci jsem, nevím proč, nemohl

spat…“ Proč použil autor podobu slova „spat“, krátkou samohlásku? Objevuje se hned

v první větě knihy tiskařská chyba? Je to nějaký (nejspíše východomoravský) dialekt?

Nad dalším průběhem textu ale čtenář zjišťuje, že Vaculík používá dialekt zřídka – ale

o to nápadněji –, že se děj knihy totiž odehrává v Praze, kde autor také bydlí.

V prvním „denním“ zápisu se čtenář dozvídá o hlavní postavě mnoho informací.


[…]


koně ze statku & oráč zůstal užasle stát“ (str. 97), „člověk & kůň“ (str. 104), „chvět &

otřásat“ (str. 147), „Vincent Vostárek & příslušný balón“ (str. 180).

„Ale vidíte, slíbil jsem vám, že Píďu jednou zabiju, a tady to máte“ (str. 183). V tomto

místě knihy se čtenáři může zdát, že se za hlavním hrdinou skrývá autor Dotazníku.

Že Jiří Gruša propůjčuje hlavnímu hrdinovi svou moc utvářet situace a rozhodovat

o budoucnosti postav. Kepka tak nabývá schopností, díky kterým může přesáhnout

hranice svých možností. Je vyzdvižen nad ostatní postavy knihy a může tak jimi

manipulovat. Z této věty se dozvídáme, že má dokonce právo rozhodovat o jejich

životě a smrti. Čtenář na tomto místě textu musí zavzpomínat, co se o Píďovi

(profesoru Kurucovi) dosud dozvěděl za informace. Své myšlenku musí vrátit až

na samý začátek knihy, kde vypravěč popisuje těhotnou Alici, na které si Kuruc, jako

její učitel francouzštiny, zasedl. Ta jej před celou třídou zesměšnila a Kepka prohlásil,

že profesora stejně jednou zabije. Na konci knihy k této situaci opravdu dochází,

profesor Kuruc umírá a vypravěč – za něhož bychom si mohli dosadit empirického

autora, neboť věta naznačuje, že to on ovládá osudy svých postav – tuto větu pronáší.

Kniha končí kapitolou, která čtenáři v mnohém připomíná kapitolu první. Mají stejný

název I. GRANIT 01 a XIX. GRANIT 02, a navozují tak představu rámcové

kompozice. Kniha začíná i končí obdobným snem, ve kterém se vypravěči zdá

o latinském léku. Název tohoto léku je zapsán latinsky a graficky odsazen stejně tak,

jako tomu bylo v kapitole první. Svým vyprávěním se Kepka dostává zpět do „19. září

197…“ do Prahy, „nikoli do Chlumce“. Vrací se tedy tam, kde začal čtenáři vyprávět

svůj příběh.
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Celá kniha končí latinskou větou a datem 28. II. 1974 – 14. IV. 1975, které jsou

znatelně odděleny od vyprávění. Ve čtenáři to vyvolává dojem, že to je sdělení Jiřího

Gruši.

Jeden typ čtenáře tak ukončuje čtení této knihy otázkami, co tyto data

znamenají a co věta znamená v českém překladu. Může se domnívat, že byl autorův

záměr, aby se po přečtení textu dále ptal a přemýšlel nad ním. A jak chápat datum?

Můžeme za ním vidět časový úsek, ve kterém byl „dotazník“ vyplňován. Nebo je to

autorská datace vzniku románu.

Už jen z toho, že jsme prošli celým Grušovým textem, je zřejmé, že látka Dotazníku

klade na čtenáře poněkud odlišné nároky než deník-román Český snář. I když je

Grušův román kratší a čtenář není nucen potýkat se s „překážkami“ elementárního

rozumění na každé straně, v každé z kapitol jsme v zásadě konfrontováni s prvky nebo

postupy, jejichž funkci jsme nebyli s to vždy odvodit z předchozího plynutí textu.
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vysledovat v dílech Český snář od Ludvíka Vaculíka

a Dotazník aneb modlitba za jedno město a přítele od Jiřího Gruši možné překážky

rozumění, které jsou před čtenáře postaveny, a popsat významy, které ve čtenáři

vyvolávají. V průběhu vlastní četby těchto děl, kdy jsme byli nuceni překonávat

významové nástrahy, které před nás vědomě či nevědomě postavili autoři, nebo jsme

si je na sebe políčili sami, jsme získali zkušenosti, které vedli k sepsání této práce.

V bakalářské práci jsme shledané „pasti“ analyzovali a pokusili jsme se popsat

významy, které ve čtenářích vyvolávají. Zaměřili jsme se na možné postupy, jakými se

čtenáři ubírají, aby tyto nástrahy překonali. Zkusili jsme rekonstruovat vlastní

zážitek, první čtení obou knih. V průběhu četby před nás texty stavěly otázky, na které

jsme museli odpovídat, abychom byli schopni pojmenovávat významy, které texty

vyvolaly.

Na základě našeho rozboru významů, které sebou „překážky“ přinesly, můžeme

konstatovat, že žádný text neříká čtenáři tolik, kolik by říci chtěl. Analýza dále

ukázala, že dva čtenáři, kteří čtou stejný text, budou vystaveni různým překážkám,

které v nich vyvolají jiné významy, a tudíž dojdou k různým interpretacím a závěrům.

Je tak zřejmé, že čtením nikdy nelze dosáhnout jednotné čtenářské shody.

Zároveň však i jeden čtenář, který bude číst stejný text s časovým odstupem,

dojde k různým závěrům a interpretacím. Při druhém čtení je vybaven větší

informovaností o textu a tato dodatečná informovanost vytváří předpoklad pro to,

aby mohly být nejasné významy a nezodpovězené otázky v daných situacích alespoň

částečně zodpovězeny. Známé děje se při druhém čtení mohou posouvat do nových

rozměrů a jevit se jako změněné. Mnohé významy a závěry ke kterým čtenář při tomto

druhém čtení dochází, nejsou přímo vyjádřeny v textu, ale produkuje je čtenář sám.

Jelikož jsme k této práci přistupovali jako „prvočtenáři“, je třeba brát naše závěry jako

pracovní, ne-li provizorní. Jsme si vědomi, že při opakovaném čtení těchto děl

prvotní překážky nemusíme vidět, nebo z nich můžeme vyvozovat jiné

významy. Vyloučené není ani nalézání „překážek“ nových.
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