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Téma bakalářské práce Dominiky Bůžkové vznikalo postupně. Na začátku byl zájem o Vaculíkovu a Gru-

šovu prózu, vyvolaný jedním z elementárních seminárních úkolů. Své trvající zaujetí pro obě díla, jež

provází čím dál obsáhlejší literatura předmětu, a přitom nadále zůstávají interpretačně otevřená, ale

autorka dlouho nedokázala blíže specifikovat. Opakované pokusy o odborné uchopení obou textů kon-

čily vždy ve slepé uličce.

V rozpravách o zamýšlené bakalářské práci se přitom ze strany Dominiky Bůžkové objevoval jako

důvod jejího zájmu zážitek z prvotního střetu s textem obou literárních děl. Autorka jej přibližovala jako

vstup do světa, který jí kladl otázky-nástrahy už od vnitřních autorských paratextů a prvních vět, a ne-

poskytoval k nim žádné odpovědi; ty se pro ni s proměnlivou jistotou vynořovaly až v průběhu dalšího

textu, mnohé zůstaly bez „vyřešení“.

V určité chvíli nás napadlo, že východiskem z bezradnosti, v níž jsme tanuli, by mohlo být takový

zážitek tematizovat a pokusit se napsat práci, v níž se bude rekonstruovat cesta rozumění „nepochopi-

telnému“ uměleckému textu. Uvědomovali jsme si, že pokus to bude takříkajíc laboratorní. Dominika

Bůžková znala v tu chvíli obě literární díla už na základě několikerého čtení, a rekonstrukce prvotního

zážitku byla de facto nemožná – z odvíjejícího se času lze vyrobit smyčku právě zase jen v uměleckých

dílech. Autorčino chápání jakékoli roviny Grušova a Vaculíkova textu bylo ovlivňováno jeho postupným

a opakovaným poznáváním, od něhož se při psaní bakalářské práce nebylo možné nikdy zcela odpou-

tat.

Od počátku se nad takto, do jisté míry spekulativně rozvrženou prací vznášel nárok, jak jev po-

kračujícího rozumění uměleckému textu, jenž je průvodní vlastností při vnímání každého literárního

díla, představit v jeho jedinečné podobě, tedy nad Grušovým a Vaculíkovým titulem. Ponenáhlu se však

stávalo zřejmým, že takový úkol je v žánru bakalářské práce nad autorčiny síly, které taktak stačily na

evidenci a deskripci nakonec vytčeného úkolu, tj. na individuálně podmíněné (každý čtenář je pro po-

rozumění disponován odlišně a neexistuje žádný obecně sdílený základ) zachycení nejasných nebo

málo srozumitelných míst uměleckého díla.

Práci současně doporučuju k obhajobě s dobrým svědomím: vznikala dlouho a pomalu, a přitom

soustavně a poctivě. Na základě několika stornovaných verzí se cítím oprávněn prohlásit, že předklá-

daným textem překonala autorka své možnosti, a myslím, že se o svých schopnostech rozumět a vy-

kládat umělecký text dozvěděla mnoho cenného. Navrhuji proto hodnocení „dobře“.
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